



CENA PRENUMERATY

łącznie z 12-ta tomami bezpłatnego dodatku:

Warszawie z odnośzeniem do domu:	na prowincyi w Cesarstwie i Królest.
rocznie rs. 3 k. 60	rocznie rs. 5
półrocznie „ 1 „ 80	półrocznie „ 2 k. 50
kwartalnie „ 90	w Austrii roczn. 9 guld.
miesięcznie „ 30	w Prusach „ 5 talar.

REDAKCJA PRZY ULICY NOWY-SWIAT

NR. 30 NOWY.

Opiekun Domowy wychodzi raz na tydzień co Srode

Skład Główny w Księgarni A. Kowalskiego przy ulicy Nowy-Swiat Nr. 39 nowy; w Poznaniu w księgarni Leitgebnera i Spółki, we Lwowie u Wilda Karola; w Żytomierzu u Budkiewicza księgarza; w Krakowie w księgarni A. Nowoleckiego

NUMER POJEDYŃCZY KOP. 10.

Pierwsze prawdy społeczne.

Czy zauważyliście kiedy czytelnicy chwilę, w której matka uczy dzieci wymawiania pacierza i uczy je składać ręce do modlitwy? Zapewne—boć chwile takie należą do najpowszejdniejszych a przynajmniej i do najuroczystszych zarazem. Cokolwiek o pacierzu dziecięcym moglibyśmy powiedzieć, czy niekiedy nazwałoby go można przedczesnym obciążaniem pamięci dziecka, nie pojmującego tego co wymawia, zgodziłoby nam się ostatecznie wypadło, że to wpajanie w młodocianą duszę pierwszych prawd wiary, prawd które w dalszym życiu wychowanka mają stanowić dlań pewien grunt życia i czynić go członkiem religijnej rodziny ojców, że stosunek ten powtarzamy, matki do dziecka, ma w sobie coś uroczystego i wzbudzającego mimowolny szacunek. Matka jest pierwszą nauczycielką a co najważniejsza nauczycielką w epoce *stanowczej*, w której wszystkie wpływy do duszy wychowanka przylegają najsilniej, zostawiając na zawsze po sobie trwałe i niestarte ślady. Prawda to zresztą tak już dziś jasna i tak powszechnie uznana, że zaznaczając ją tu jedynie jako punkt wyjścia, chcielibyśmy na jej tle osnuć dalsze rozumowanie nasze, chcielibyśmy mianowicie zwrócić uwagę, że owe

pierwsze nauczycielstwo matek nie może i nie powinno być jednostronnym, że nie może się ograniczać do zaszczipiania samych zasad religijnych, że przeciwnie, ten pierwotny a potężny wpływ matki-nauczycielki, winien sięgać możliwie najszerzej, a przedewszystkim winien: *obok pierwszych zasad wiary, uwzględnić i pierwsze prawdy społeczne.*

Jeżeli niezbędnym i doniosłym jest poznanowanie wiary religijnej przodków, to w każdym razie i wielką i świętą jest też miłość własnego społeczeństwa. Zresztą, co do tego ostatniego każdy z czytelników tak a nie inaczej sądzi, każdy uczciwie myślący człowiek uczucie obywatelskości do najpodnioslejszych zalicza to fakt nie potrzebujący omówień. Cała atoli kwestyja w tym, na czym mianowicie, na jakich względach i czynnikach konkretnych uczucie to wspierać i gruntować się winno, jako tak dla uczucia tego jak i dla interesu samego społeczeństwa najwięcej szans przedstawiająca forma. Otóż co do tego, obok doświadczenia własnego i życie innych narodów daje nam krótką a zarazem jasną i zrozumiałą odpowiedź. Badać trzeźwo i rozbierać sumiennie potrzeby i stosunki tak jak się śledzi sprawy własnej rodziny, poznawać i opatrywać starannie wszystkie sprzęży społeczne mechanizmu, nasłuchiwać pilnie pulsu życia ogółu, którego się jest członkiem, interesować się słowem, bezpośrednio wszyst-

kim cokolwiek wiąże się z bytem, żywotną siłą i organiczną pracą narodu, oto według dzisiejszych pojęć najwłaściwsza forma dla uczuć i zasad obywatelskich, to najtrwalszy zapewne punkt oparcia dla idei miłości społeczeństwa, to wreszcie pierwsza, zasadnicza i wytyczna *prawda społeczna*, około której wszystkie inne mniej lub więcej doniosłe skupiać i grupować się winny.

W ten sposób postawiwszy kwestyją, nie potrzebujemy zdaje się już ani szczegółowo wylizczać, ani systematyzować pierwszych prawd i zasad, o jakie w tej chwili nam idzie. Jak bowiem z jednej strony, każdy z czytelników prawdy te, znając ich podstawę, łatwo bardzo uzmysłowić sobie potrafi, tak z drugiej znów wszystkie odnieść musi do głównego ich zrealizowania warunku do: *umieć być obywatelem, umieć kochać rozumnie społeczeństwo którego się jest członkiem.* Lecz mógłby tu ktoś zarzucić, że nauki podobnej nie potrzeba przecież nabywać, bo takowa przychodzi sama; bo poczucie miłości własnego ogółu jest niejako wrodzonym. W istocie zdanie podobne jest u nas dość powszechne, ale niestety jest błędem. Niżej nieco zobaczymy to wyraźniej, tymczasem zaś skonstatujemy zdanie wprost przeciwnie, że chcąc umieć być obywatelem, potrzeba się tego nauczyć, a naukę taką dać może tylko ciągle i ożywione interesowanie się ogólnymi sprawami miejscowemi, tylko je-

ŚLADY ŻYCIA.

XLIV.

Tyle życia, ile... w czynie.

Przypadkowo zasiadam na feljetonowskim stołku, by pogawędzić z wami szanowni czytelnicy. Kolega mój wyjechał i zostawił mi w niemałym kłopotcie, od czego zacząć, co wam powiedzieć i czym was rozweselić w tych nader smutnych okolicznościach życia. Przypatrywałem się nieraz, jakich moi bracia po piórze zażywają forteli, by ściągnąć na się uwagę prenumeratorów pism, do których pisać za zaszczyt sobie poczytują. Więc p. W. nie waha się w kilku szpaltach zrobić cytate, narzekającą na „zarazę negacyi”, — za którą policzy sobie po 3 kop. od wiersza. P. G. pisze wiersze krótkie, wypełniające za-

ledwie jedną trzecią część szpalty, za które poli czy sobie również po 3 lub 5 kop. P. R. sadi jaknajwięcej wykrzykników i kropek, bo to sprawia efekt niesłychany. P. K. lubi się posługiwać łacińskimi frazesami, w których nie ma ani składni zgody ani składni przypadków; a pomimo to ludzie uważają go za nader uczzonego i dowcipnego pisarza, który mówi zawsze z *sensem!*..

Lecz halt! Obmowa jest bardzo brzydka wadą przynosi ze sobą okropną „zarazę negacyi“ a prócz tego nie daje swobodnie przeżywać tysięcy razy opowiadanych już wypadków i anegdotek...

Pokaż-no nowicyjuszowi swoje siły a potem będziesz mógł krytykować; pokaż przynajmniej, czyś umiał z wielkich przykładów korzystać...

Jak kocham stalówkę, atrament, nie mogę odmówić takiemu wezwaniu. A więc... zacieramy od owego feljetonisty, który natchnienie swoje łacińskimi cytatami szpikuje.

Ciężkie na ciebie przysły czasy mój bracie! Zajrzyj sobie, proszę, do ostatniego cyrkularza Okręgu Naukowego a wyczytasz tam rozporządzenie, mocą którego język łaciński wprowadzonym zostaje do gimnazyjów i progimnazyjów żeńskich. — A nuż płeć piękna, której dotąd imponowałaś swoją erudycją, zacznie się uczyć języka Rzymian i zacznie rozumieć, co jest genitivus, a co ablativus! Poćić się będziesz, biedaku i do „Poplińskiego“ powrócisz, by tam szukać podpory dla twej szerokiej wiedzy. Dobrze to jeszcze, że reformy owe nie obowiązują jeszcze wszystkich indywiduów, kształcących się w gimnazyjach i progimnazyjach żeńskich — masz przynajmniej czas do poprawy...

Ale śpiesz się, bo nikt nie wie dnia ani godziny w której nauka języka łacińskiego stanie się obowiązkową a w szkole wyższej dla kobiet historia grecka i rzymska wykładana będzie po łacinie.

Strach pomyśleć, jaka panika opanuje męzne serca naszych uczonych feljetonistów!..

dnoczenie życia i dążności osobistych z życiem i dążnościami ogółu. Aby jednak dana jednostka w podobnym usposobieniu znaleźć się mogła, to jest aby owe interesowanie się sprawami własnego społeczeństwa, stało się jej nie odbitą potrzebą moralną i przeszło w duchowy nałóg, należy starać się ją pchnąć w tym kierunku w samym zaraniu jej życia, należy wyżyć wszystkie siły, aby zainteresowanie się ogólne, jak najwcześniej obudzić. Obowiązek ten ciąży bezpośrednio na pierwszych nauczycielkach: matkach, a drogą do jego spełnienia jest właśnie zaszczepianie w dzieciństwie *pierwszych prawd społecznych*. W ten sam sposób (biorąc rzecz ogólnie tylko) w jaki dziecko poznaje zasady, mające je zrobić dobrym np. katolikiem; poznawać winno prawdy, któreby je *nauczyły* stać się rozumnym obywatelem. W tamtym razie dziecko uczy się obowiązków względem Boga, tu ma poznawać powinności względem ogółu z którym również święty węzeł je łączy. Tam ukazujemy mu (może nawet przedwcześnie) sferę zaziemską; dlaczegoż w samą porę nie mielibyśmy mu otwierać oczu na ogólne rzeczy doczesne? Jeżeli zresztą staramy się zająć umysł dziecka sprawami, których jasno pojąć i określić mimo całej umiejętności wykładu nie zdoła, jeżeli w zaledwie rozwijający się umysł wpajamy pojęcia abstrakcyjne, to dlaczegoż nie mielibyśmy starać się tenże sam umysł zainteresować faktami, które każdej chwili sprawdzić może w praktyce a których znajomość jest również obowiązkową i względnie do życiowych zadań człowieka niemniej doniosłej wagi? Mówimy dziecku o nieśmiertelności duszy o karach poza doczesnych (piekle, czyśćcu i t. p.), dlaczegoż więc nie moglibyśmy zapoznawać je z zadaniami główniejszych (jak gmina, sądy, towarzystwa ekonomiczne i t. p.) instytucyj społecznych?

Dalecy jesteśmy od myśli lekceważenia czy ignorowania tego co zawsze było i jest niezbędnie potrzebnym; od ignorowania *wczesnej nauki* artykułów wiary religijnej. Przeciwnie, czyniąc zestawienie powyższe, chcielibyśmy tym dobitniej wykazać, że wszczepianie pierwszych zasad religijnych nie może i nie powinno wyłączać poznawania pierwszych prawd społecznych, że nadto jeżeli (według pojęć większości wychowawców) nie jest nie podobną w dzieciństwie pożyteczna nauka religii, to tym więcej możliwą a również obowiązkową staje się w tej epoce nauka, któraby dziecko

przyzwyczała do interesowania się sprawami społeczeństwa, *naukami obywatelskimi*. Nie dotykając wreszcie katechizmu religijnego, idźmy nam w tej chwili i idźcie nam przedewszystkim o *katechizm społeczny*. Tylko bowiem szerokie tego ostatniego upowszechnienie, tylko zaprowadzenie go w każdym kółku rodzinnym może dać ludzi, jakich tak każde jak i nasze społeczeństwo potrzebuje najwięcej, może nam dać *rozumnych obywateli*.

Gdybyśmy atoli, przechodząc teraz do życia praktycznego, zapytali jak też u nas ta teoria zaszczepiania w dzieciństwie pierwszych prawd społecznych wygląda; czy i o ile takowa w rzeczywistości stosowana zostaje, musielibyśmy być przygotowani na przykry bardzo zawód. Pomijając już tę warstwę społeczeństwa w której matki zajęte sobą, nie mają czasu zająć się dziećmi lub które powierzając sprawę wychowania przyszłych obywateli kraju w ręce pokojówek paryskich, same wolą natomiast wychowywać pinczerów, pomijając, już powtarzamy ten wstrętny objaw anomalii rodzinnej, większość znakomita matek prawdziwych i skądinąd dobrze myślących, poprzestaje na wyuczaniu dzieci pierwszych dogmatów religijnych, pomija najzupełniej naukę pierwszych prawd społecznych. Niech każdy z bezstronnych rozejrzy się w najbliższym chociażby towarzyskim swym kółku i niech poszuka matki, któraby ucząc dzieci pacierza, ucząc je wreszcie wielu bardzo towarzyskich i obyczajowych formułek, pamiętała niemniej i o nauczaniu obowiązków względem ogółu, któraby nauczając dziecko *myśleć o swoim społeczeństwie*. Sądźmy, że jeżeli znalazłaby się matka pojmująca w ten sposób swoje pierwsze nauczycielstwo, to w każdym razie tylko do wyjątków zaliczyćby ją można. Jest to fakt tak wielkiego a zarazem tak ujemnego znaczenia, że tylko krańcowy obskurantyzm i bezmyślna cześć dla rutyny mogłyby go obojętnie traktować i nie dostrzedz jego acz fatalnych ale logicznych następstw. Ta *jednostronność* w zapełnianiu umysłu dziecka pierwszemi ogólnymi pojęciami, odbija się w życiu i kierunku całego społeczeństwa; tutaj to właściwie spoczywa zasadnicza przyczyna braku inicjatywy w zakresie ogólnych ekonomicznych spraw krajowych, tu trzeba szukać odpowiedzi, dlaczego setki społecznych projektów upadają; dlaczego marnieją najlepsze chęci i giną prawdziwie obywatelskie plany jedno-

stek. Jednostki te bowiem a raczej wyjątki te tylko, nauczono myśleć o interesach ogółu i zajmować się jego sprawami, wyjątki więc spieszą z radą i inicyjatywą moralną, podczas gdy masy całe i to masy inteligentniejsze; te szlachetne „porywy“ przyjmują obojętnie lub przypatrują im się bezmyślnie. Masy całe nie ufają naszym (najlepszym choćby) projektom i nie chcą do ich urzeczywistnienia przyłożyć się czynnie, bo nie znają żywotnych sił społeczeństwa, bo nie wiedzą o ile ta lub owa reforma jest niezbędną i możliwą w praktyce, nie wiedzą słowem jakie są potrzeby kraju i potrzeby chwili bieżącej. W dzieciństwie nikt im o tym nie mówił, nikt ich nie przyzwyczaił do zastanawiania się nad życiem społeczeństwa, nikt nie zasiał w ich duszy pierwszych prawd społecznych; znów w dalszym życiu masy to zajęte walką o byt i pracę o chleb powszedni, nie miały czym wynagrodzić owych szczerbów wychowania, nie miały czym i nie umiały zresztą spoić swego życia i czynów z zasadą obywatelskości. Ostatcznym więc wynikiem ignorowania w epoce pierwotnego wychowania czyli raczej pierwotnego nauczycielstwa matek, pierwszych prawd społecznych, jest brak ludzi, którzyby umieli wnieść się na stanowisko rozumnych obywateli *w dzisiejszym* tego słowa znaczeniu, którzyby sprawami i potrzebami społeczeństwa zajmowali i opiekowali się czynnie i którzyby co ważniejsza do pracy takiej, pracy obywatelskiej, czuli się obowiązani z własnego przeświadczenia, powiedzmy wreszcie „z przyzwyczajenia od dzieciństwa“ z nałogu. Ignorując słowem *katechizm społeczny* produkujemy dobrowolnie najszkodliwszy objaw zbiorowego życia: *bierność*. Zachodzi więc pytanie, jaka być może przyczyna owego pomijania w nauczycielstwie matek pierwszych prawd społecznych? Czyżby i dla samych matek prawdy te miały być obojętne. Tak jest i niestety inaczej być nie może. I dzisiejsze bowiem matki nauczycielki były kiedyś dziećmi, a dzieci te ucząc się w najważniejszej dobie swego dzieciństwa, katechizmu tylko religijnego, nie wiedziały i nie dowiedziały się nie o katechizmie społecznym, a ten system łatwiej je mógł pasować na bigotki, aniżeli na zdrowo myślące obywatelki. I oto zaczarowane kółko przyczyn i skutków. Czy nie ma stąd drogi wyjścia? Zdaje nam się, że jest i że wyjście to samo jeżeli kiedy to dziś tym więcej pilnem

Radzi nie radzi muszą porzucić owe łańciskie cytaty—a pomyśleć o tym że... ale takie rzeczy, jak to co chciałem pisać, nudzą czytelników a wzbudzają śmiech u braci feljetonistów. Urywam więc w pół drogi a za to powiem wam że chodzą po mieście niewyraźne słuchy o zawiązaniu się bractwa antytytuniowego. Statuta tego bractwa, jak mi powiadano, są następujące:

§ 1. Każdy członek obowiązuje się składać miesięcznie kop. 15.

§ 2. Suma w ten sposób zebrana i co rok na procent oddawana po latach 5-ciu rozdziela się na dwie części.

§ 3. Jedna część przeznaczona się na stypendjum dla ucznia gimnazjalnego, który zdoła wykazać, że od pierwszej klasy (włącznie) nigdy papierosa w ustach nie miał.

§ 4. Druga część obraca się na pomieszczenie artykułów w pismach peryjodycznych, któreby równoważyły reklamy fabryk tytoniu i zmusiły tychże fabrykantów do wyrabiania lepszych niż dotychczas 5 kopijkowych cygar.

Jeżeli projekt ten przyjdzie do skutku, to

za lat pięć palacze 5 kopijkowych cygar będą mogli wykrzyknąć: Evoe!

* * *

Zaznaczywszy dzień tego wiele wróżącego zdarzenia czerwonym ołówkiem w kalendarzu, sądziłem że trudno mi będzie upolować jaką wielką nowinę prócz nieustannych i nieustannego czterdziestodniowego nabożeństwa w obu Kuryjerach na ten cel urządzonego; gdy mi wpadł do ręki ostatni numer *Bluszcza*. Liczna klientela tego pisma, z samych doborowych piękności składająca się; wie aż nadto dobrze, co w nim znaleźć może. Jakoż piękne ryciny ubiorów, wzory krojów, a przepisy kuchenne, wszystkich zachwycają do tego stopnia, że całkowicie uwagę ich do siebie przyciągają. Ale ja obok wzorów najświeższych kapeluszy, które w czubął wzięte, mogą dać niezłe wyobrażenie o fryzurach Japonek (tak są dotąd ostatnio wysokie) znalazłem w ostatnim numerze kilka wiadomości literackich. Ho! ho! to nie zawsze się zdarza nawet w pismach literaturze isztukom pięknym poświęconych! Dalejże drabować po tych wiadomościach.

Trudno to jednak dwom panom służyć, modzie i literaturze. Wiadomo, że literaci (prócz kilku specjalistów) na modzie się nie

znają; wiadomo też, że modniści w literaturze bąki strzelają. Cóż więc dziwnego, że w ostatnim numerze *Bluszcza* czytamy taką nader interesującą wiadomość: „Poemat ten (tj. Zamek Kaniowski Goszczyńskiego) przed *pięćdziesięciu* laty wyszedł w Warszawie i do tego *wydawnictwa* (!) mimowoli feljetonista *Bluszcza* do poetycznych zasług Goszcz. przydał i nakładowo-komisowe...”) odnosi się właśnie jubileusz przygotowany sędziwemu pocie na *rok przyszły*.“ Z tej okoliczności feljetonista bierze asumpt do nader słusznych uwag, że młode pokolenie, nie znające wcale utworów dawniejszych „powinno sobie odczytać znakomitość tę w nowym wydaniu sporządzonym przez p. Lewenthala. Cieszyłem się już niepomiernie, że Goszczyński w 22-im roku życia zdołał już stworzyć tak świetny i oryginalny poemat, gdy ta nieszczęśliwa pamięć, która mię wszędzie i zawsze przesładuje, nie chciała się jakoś zgodzić na tę datę chronologiczną i przypomniła mi, że „Zamek Kaniowski“ wyszedł poraz pierwszy w r. 1828, a nauka odejmowania, która się dziś we wszystkie stany rozpowszechniła wskazała mi, że na rok przyszły będzie temu lat 47. Z drugiej zaś strony wiemy że Goszczyński pisał już liryczne poezyje w r. 1824 i że do tego to właśnie „wydawnictwa“ odnosi się wspomniany jubileusz.

i naglący się staje. Dziś bowiem, rozejrzawszy się baczniej nieco w warunkach, poczynamy więcej myśleć i jaśniej myśleć o sobie. Stawiamy publiczne wnioski, tworzymy projekty, zalecamy społeczne reformy, nawołujemy do życia. Dobry to znak, znak ze wszech miar szczęśliwy. Aby jednak wydać on mógł rezultaty praktyczne, a przedewszystkim aby ten ożywiający nas duch rozumnej organizacji mógł się wesprzeć na trwałym i pewnym gruncie, musi przejść w przeświadczenie nie wyjątkowych indywidualów, ale ogółu — masy muszą przyjąć tu udział. Dziś więc właśnie potrzeba nam jak najszerzej rozwiniętego i dojrzałego wyrobionego poczucia obywatelstwa, a to ostatnie jak już wiemy, tylko nauczanie w dzieciństwie pierwszych prawd społecznych, zrodzić jest w stanie. Z drugiej zaś strony i kobiet-matek myślących przybywa nam potrzeba. Obok tłumów beznamiętnych — i nie rozumiejących ważności swego zadania.. lalek, wychylają się coraz wybitniej postaci, dalej patrzących pracownice, dla których wychowanie dzieci na pożytecznych członków społeczeństwa, jest celem wielkim i wzniosłym, jest hasłem czynnego ich życia. Czyby więc te przynajmniej matki obok katechizmu religijnego, nie zechciały pamiętać i o katechizmie społecznym? Nie przypuszczamy by miało być przeciwnie; wolimy raczej wierzyć, że przykład ich wywierając wpływ magnetyczny, pociągnie za sobą wszystkie matki uczciwe, że tym sposobem *pierwsze prawdy społeczne* staną się dla młodocianych umysłów zdrowym chlebem powszednim, a dla ogółu zdrową podwaliną szczęścia ¹⁾.

Jan Jeleński.

¹⁾ Wiemy dobrze, że kwestyi tu podjętej nie wyczerpaliśmy dostatecznie i że zresztą same ramy artykułu nie pozwoliły nam na to. Dlatego też, pragnąc rzecz dopełnić, nie zapomnimy o ułożeniu „krótkiego katechizmu społecznego.“ Tymczasem zaś wszelkie uwagi ze strony zwłaszcza czytelniczek-matek przyjąć i odpowiedzieć na takowe jesteście gotowi. (Przyp. aut.).

POTEGA MYŚLI.

Duchem owiany, umem porwany,
Gdzie się unosi ów myślny prąd?
Skrzydłem swem jednym wiedzę rozszerza,
Drugiem bezwiednem... w niebo uderza,
Skąd skrzydła takie, siłę ma skąd?

Pełen potęgi, światłości kręgi
W mglistej ciemnicy roztacza on:
To orzeł świata — szybuje niżej,
To duch — on wzlata wyżej i chyżej,
Szybko, jak w drganiach najwyższy ton.

Miła tęsknica, bystra lotnica;
Harmonija dźwięków: liczb mądry zbieg,
Liczbą wszechotu wielką sprężyna,
Światła, koloru tajna przyczyna,
Dźwignia wszechwiedzy... przestrzeni brzeg.

Lecz myśl rozwiana nie jej poddała!
Nie w cyfrach mędrca czynnik jej drży...
Wczoraj zmęczona — pleśni rutyna,
Dzisiaj odmłodzona — nowa doktryna
Sięga wysoko, bada i — lśni.

Gdzież jej początek, tajemny wątek,
Co jaśń duchową i życie ma?
Naturalista bada puls głowy...
Ale tajń mglista fosfor mózgowy,
Bo któż myśl odgadł i kto ją zna?...

Z wieszczym chryzmatem po nad wszechświata
[tem,
Wznosi się nakształt — gór — ptaków,
[gniazd;

W postępu fali — cudowna mara:
Cześć jej oddali elektr i para,
Tęcza i słońce i miliard gwiazd!

Wzniosła, marząca, lud kochająca,
Chrystyanizmu zapala gaz:
Bożej miłości już sięga szczytu...
Już w wielkości cudów zenitu...
Lecz gdzież ów zenit, koniec jej faz?...

F. M. Eysmont.

CHŁOPSKA SPRAWIEDLIWOŚĆ. OBRAZEK Z ŻYCIA GALICYJSKIEGO

PRZEZ

M. Sacher-Masoch'a.

(Ciąg dalszy).

— Jakże się miewasz Cyrylu?
— Bardzo dobrze, doskonale...
— Zachowuj że się tak jak dotąd. Między nami nie zmieniło się nic, — dodała cicho i prędko. Możesz przychodzić ile razy zechcesz, jutro, a nawet dziś... powiedziawszy to, wbiegła szybko do domu.

Weszliśmy do pierwszego pokoju. Ustawiono tam stoły jedne przy drugich; na cienkich obrusach wznosiły się półmiski z szynkami, kiełbasami, pieczeniami, nie licząc ciast wielkich jak bastjony, tudzież butelek z winem węgierskim i wódką. Drugi pokój był zupełnie pusty, sień zaś zajęli muzykanci. Gdy wieśniacy majątniejsi, starcy i matrony obsiedli stoły, młodzież zaczęła tańcować. Środkowe miejsca przy stole zajmowali nowożeńcy, którym, według zwyczajów, współbiedniacy składali podarunki. Cyryl ostatni opuścił ławkę pod piecem, którą dotąd zajmował sam jeden, i wśród ogólnego śmiechu ofiarował pannie młodej mały, haftowany pantofelek. Spojrzała tylko na niego wzrokiem nieoznaczającym bynajmniej niechęci, lecz za to Larion targnął wąsa i niecierpliwie porużył się na krzesło.

Złożywszy podarunki, goście kolejno wznosili toasty, które hałaśliwie powtarzano do koła i podrzucali na sufit ostatnie krople ze szklanek. Tak zeszedł dzień. Wtedy Larion, kompletnie już pijany, schwyił żonę w objęcia, wyrzucił pełną szklankę przez okno i zawołał:

— Czas dziewuchy, czas!..

Na to hasło muzyka umilkła, druchny wypędziły tancerzy, a śpiewaczki zaśpiewały starą, uroczystą i melancholiczną pieśń weselną.

Cyryl wychylił raz po raz dwie szklanki wódki i wskoczył na stół zapełniony półmiskami i butelkami. Powstał ogólny krzyk, śmiech i kłątwy, nad którymi jednak zapanował jego głos silny i metaliczny.

Ba! kiedyż bo to powiadają ludzie; że pamięć feljetonisty Bluszcza wyprawia mu figle nawet co do najnowszych faktów i danych. Powiadają np. że twierdzenie jego, jakoby redakeyja „Opiekuna Domowego“ uległa zmianie(!) wierutną *co najmniej* bajką jest, bo tu sądzą, że „wszystko tak jak było“ — a czy się ku starości pochyliło — o tym wydadzą sąd kompetentny następane numery tego „organu“.

Skończywszy z częścią literacką Bluszcza, musimy mu wyrazić wdzięczność za obywatelskie poparcie pedagogicznego wydawnictwa Opiekuna Domowego a to tymbardziej, że inne organy prasy peryjodycznej głębokie o tej sprawie zachowują milczenie.

* * *

Nagadaliśmy się o tym i o owym; a teraz czy niemożnaby przedefraudować choćby kilka wiadomości, których ustrój jest poważniejszy i większego skupienia ducha wymaga. Nie myślcie, czytelnicy, bym niemi pamięć waszą obarczył, gdyż wiem jakie stąd zamieszanie pojęć powstaje; nie chcę jednak torem innych feljetonistów rozprawiać o niczym.

* * *

A więc na początek wiadomość o nader ważnej rzeczy, o której każdy lękający się

zmiennych fortuny losów pamiętać powinien. Wygotowany już został projekt *sali licytacyjnych*. W sali tej mają się sprzedawać przedmioty wszelkiego rodzaju i wartości, dostarczone albo przez kupców pragnących zbyć swój towar, albo też przez osoby prywatne. Dalej mają tu być sprzedawane przedmioty, zajęte przez komorników w drodze egzekucyi sądowej; ruchomości spadkowe, przedmioty składające masy upadłości; wreszcie kosztowności zastawione w lombardach, gdyby właściciel tychże chciał je sprzedać. Licytacja odbywać się ma codziennie od 2 do 7 popołudniu. Przyjmowanie przedmiotów do sprzedaży oraz wszelkie rachunki ze stronami mają się dokonywać z rana od 9 do 12. Każdy przedmiot oszacowany będzie przez taksatora a od oznaczonej tym sposobem wartości właściciel opłaci asekuracją i „składowe“ w stosunku 2%. Przedmioty niesprzedane w ciągu miesiąca od czasu ich złożenia zwracają się właścicielowi; ale asekuracja i składowe nie ulegają zwrotowi. Wynagrodzenie, które się ma pobierać za sprzedaż przedmiotów nie zostało jeszcze oznaczone, ale jak twierdzi „Ognisko Domowe“ nie będzie tak uciążliwe; stopa procentowa ma się zniżać w miarę wzrastania sum przy sprzedaży otrzymanych. Jaka tego przyczyna, tru-

dno się domysleć; chyba dla odstręczenia klasy średniej i biedniejszej, któraby mogła na tej sali największe odnieść korzyści. — Spodziewamy się, że ten § ulegnie jeszcze zmianie.

* * *

Z dziedziny literatury możemy donieść o krzątaniu się Wydawcy Tygodnika Ilustrowanego około wydania pism, historycznych s. p. Julijana Bartoszewicza.

Nie prędko to podobno przyjdzie do skutku, gdyż wydawnictwo to ma się rozpocząć po ukończeniu druku dzieł Kaczkowskiego, co dopiero w połowie roku przyszłego nastąpi. W każdym jednak razie, nowina nie traci na swojej wartości, gdyż brak dzieł historycznych w Królestwie sprawa, że strawa ta u nas rzadkością więc chociażby rok jeszcze przyszło nam na nią czekać, to lepsza pewna nadzieja, niż nie...

* * *

W jednym z ostatnich numerów Gazeta Polska poruszyła sprawę wynajmowania narzędzi fizycznych dla celów naukowych a głównie pedagogicznych. Chodzi o to, ażeby który z właścicieli sklepu z narzędziami fizycznymi otworzył oddzielną salę, któraby ucznio-

zechcesz podzielić się zemną zaziemską tą zdobyczą tak jak podzieliłam się z Nią biednymi po ziemi zebranymi wiadomościami.

Przyjm Pani uściśnienie dłoni i wyraz szczerzej sympatyj.

El. Orzeszkowa.

GAWĘDY HIGIENICZNE.

V

O środkach wzmacniających

z Prof. i Dr. Bock'a podał Stan. Woj. Łukowski.

O wzmocnieniu ciała, szczególnie chorego osłabionego ciała, panują dotąd zarówno między profanami jak i lekarzami najfałszywsze pojęcia. Ani jeden ze słynnych środków wzmacniających, istotnie nie wzmacnia: ani china, ani żelazo, ani wino, ani kąpiele mineralne i morskie, ani islandzki i irlandzki mech, ani arrow-routh, ani rewalenta i in. i in., — i bez względu na to, że nasza farmakologija obfituje w środki wzmacniające... serce, żołądek oraz nerwy, w aptece nie ma, pomimo to, ani jednego rzeczywiście wzmacniającego środka. Tylko przez spotęgowanie przemiany materji, ciało nasze nabiera odpowiedniej mocy. Dla osiągnięcia zaś tego celu, potrzeba, po 1-e podtrzymywać prawidłowe odżywianie składowych części ciała naszego, a szczególnie układów mięśniowego i nerwowego, i po 2-e ćwiczyć je i rozwijać w należyty sposób, za pomocą kolejnej zmiany spokoju i stanu czynnego.

Prawidłowe odżywianie ciała naszego ma miejsce wtedy tylko, gdy przez spożycie dobrego pokarmu dostarczamy krwi takich mianowicie istot, z których składa się nasze ciało, a zatem do główniejszych środków wzmacniających należą istoty pożywne. Pomiedzy zaś niemi w pierwszym rzędzie postawić wypada: mleko, jaja, mięso i buljion mięsny; wszystkie bowiem inne środki pożywne, daleko mniej mają od nich wartości. Co się tyczy sago, arrow-routh, rewalenty, islandzkiego i irlandzkiego mechu, te stanowią jedynie mało pożywne, nie zaś wzmacniające środki, gdyż zawierają prawie same bezazotowe istoty (krochmal, klej roślinny). Ostrygi, również nie należą do pożywnych pokarmów, gdyż składają się z samego tylko białka.

Z pokarmem wzmacniającym potrzeba dostarczać ciału dostateczną także ilość wody i soli kuchennej. Prawidłowe wytwarzanie się krwi wymaga, oprócz istot pożywnych, pewnej jeszcze ilości tlenu i ciągłego wydalania ze krwi zbytecznych i obumarłych cząstek; tylko przy takich warunkach krew jest zdolną dobrze odżywiać ciało. Dla tego, powietrze i oddychanie pomagają bardzo do wzmocnienia ciała; dobroczynne działanie kąpiele, szczególnie morskich, przeważnie należy przypisać powietrzu. Osoby pragnące się wzmocnić, powinny starać się o częste głębokie wdychanie dobrego, czystego powietrza, gdyż przez to podtrzymuje się obieg krwi. Oczyszczenie krwi odbywa się za pośrednictwem skóry, płuc, nerek i wątroby; należy więc podtrzymywać działalność tych organów w odpowiedni sposób, a mianowicie: działalność skóry — za pomocą ciepłych kąpiele i obmywania; płuc — przez mocne i głębokie wdychanie oraz wydechanie; nerek — przez obfite picie wody; wreszcie działalność wątroby — za pomocą prawidłowego krążenia krwi w żyłach wrotnej. Otrzymawszy tą drogą krew zdatną do wzmocnienia ciała, potrzeba jeszcze, aby ona dobrze i bezustannie krążyła po wszystkich jego częściach; do tego zaś ostatniego celu przyczynić się możemy, używając dużo ruchu i mocno oddychając.

Tak więc, dla wzmocnienia ciała przedwzrostkiem konieczną jest właściwa ilość i prawidłowy obieg dobrej krwi. Lecz starając się o wytworzenie takiej krwi, nie należy również pomijać z uwagi jej użycia; — na cóż bowiem przydałby się przychód krwi, gdyby rozchód jej w stosunku do przychodu był zbyt wielkim? Wtedy, bez względu na wytworzoną ilość krwi, zawsze wynikłaby niedokrewkość. Należy zatem unikać wszystkiego, co zużywa zbyt wiele krwi; tutaj wypada odnieść: osłabiające natężenia fizyczne i umysłowe, płciowe pobudzenia, czuwanie nocne i nadużycie silnych środków drażniących (napojów wysokich, zimnego prysznica i kąpiele, elektryczności i magnetyzmu).

Lecz ciało nie mogłoby w należyty sposób wzmacniać się, nawet przy dostatecznej ilości krwi i prawidłowym jej obiegu, gdyby przemiana materji nie była podtrzymywana w tkankach za pomocą odpowiedniego przejścia z działalności do spokoju.

Żaden pokarm mięsny nie wzmocniłby mięśni, najobfitsze użycie mleka i jaj nie rozwinięłoby mózgowego i nerwowego układu — bez stosownego ich ćwiczenia, — i na odwrót. Zbyt wielka i ciągła działalność zarówno jak i długotrwały spokój, swoją drogą, osłabiłyby ciało. Jednym słowem, tylko przy odpowiednim przejściu z działalności do spokoju może odbywać się wytwarzanie i obumieranie (przemiana materji) części składowych naszego ciała, — gdyż w czasie spokoju ma miejsce tworzenie nowych istot, a podczas stanu czynnego obumieranie i wydalanie starych. Aby zaś pomienione przejście było pożytecznym dla wzmocnienia naszego ciała, potrzeba koniecznie, ażeby ono odpowiadało ilości i własności tkanek oraz dostarczaniu materjału pożywnego. Dla wzmocnienia osób słabych i cierpiących na niedokrewkość (przy dobrym pokarmie i powietrzu) spokój powinien z początku znacznie przewyższać stan czynny; stąd silne ruchy i zimne kąpiele są tutaj zupełnie niewłaściwe, — lecz przeciwnie, okazują się niezbędne: długi i częsty sen oraz ciepło. Tylko stopniowo, w miarę powiększania materji i siły, stan czynny może trwać dłużej i wzrastać co do natężenia, a przerwy pomiędzy nim i spokojem mogą być coraz krótsze; również tylko stopniowo, należy przechodzić od ciepła do zimna. Nie zachowaniu to właśnie rzeczonych przepisów, tak wiele osób, pomimo różnorodnego wzmacniania się, zawdzięcza uporczywe osłabienie pod względem fizycznym i umysłowym. Większa część szkół odznacza się także podobnym zaniedbaniem, obarczając dziecinne mózgi nadmierną i zbyt osłabiającą pracą; zamiast troszczyć się o odżywienie owych mózgów, dążą tam natomiast wszelkimi sposobami jedynie do wyrobienia umysłu. Takie naruszenie praw przyrodzonych, niestety nie pozostaje bez smutnych skutków: bez względu na całą wprawę umysłu, ludzie stają się coraz bardziej przewrotni, lekkomyślni, przesadni — słowem, głupszy a do tego jeszcze i na ciele upośledzeni!

Teraz przejrzyjmy nieco bliżej niektóre patentowane środki wzmacniające. Żelazo, jak mówi podanie, już przed 3200 laty było zalecone przez pasterza Melompusa, z wybornym skutkiem, przeciw niemocy na którą cierpiał Ifikles, i wpostaci rdzy, zeszkrobanej ze starego noża i przyjętej wewnątrz z winem. Istotnie, żelazo znajduje się w naszej krwi i według wszelkiego prawdopodobieństwa, ułatwia pochłanianie tlenu oraz tworzenie się barwnika krwi, a za tym, koniecznie jest potrzebne do odżywienia ciała; lecz samo z siebie, bez białkowych istot, tłuszczu, wody i soli, żelazo nie przyniosłoby żadnej korzyści dla ciała; prócz tego, napotyka się je w dostatecznej ilości w pokarmach przygotowanych z mięsa

zwierzęcego, tak, że wypisywać ten niby wzmacniający środek z apteki, okazuje się rzeczą zupełnie zbyteczną. Jedynie przy osłabieniu w skutek niedokrewkości, gdy trawienie znajduje się w porządku, możnaby przyjmować żelazny preparat lub tak zwaną wodę żelazną, razem z odpowiednimi środkami pożywnymi.

Kora chin, zawierająca gorzką istotę garbnikową, i działająca jako środek słabo drażniący i ściągający, powinna, jak mówią, wzmacniać z tego powodu, że włókna mięśni i nerwów, namoczone w odwarze pomienionej kory, trudniejsze są do rozerwania, aniżeli wystawione na działanie zwykłej wody. W takim razie, dla wzmocnienia mięśni i nerwów, należałoby je powyciągać z ciała i umieścić na pewien czas w naczyniu napełnionym odwarem kory chinowej, — wprowadzając zaś chinę do żołąka, nie osiągniemy w żaden sposób wzmocnienia.

Sago, arrow-routh, pożytywane są za środki wzmacniające dla małych dzieci, gdy tymczasem, środki te są niczym innym, jak jednostronnymi, a zatem nędznymi istotami pożywnymi; składają się bowiem, podobnie jak kartofle, prawie z samego krochmalu i zdolne są zaledwie wytworzyć tylko tłuszcz.

Mech islandzki i irlandzki, mniemane środki wzmacniające dla chorych, wyniszczonych przez suchoty płucne, prawie równesą co do wartości poprzednim środkom, gdyż pierwszy zawiera jedynie nieco gorzkiej istoty i należy do krochmalno-mącznych pożywnych środków, a ostatni składa się tylko z roślinnej galarety i kleju.

Fałszywe przekonanie, jakoby środki pobudzające, np. napoje wysokowe, kawa, herbata, istoty eteryczno-olejne, korzenie i balsamy wzmacniały, pochodzi stąd, że pobudzają one nieco działalność nerwów i przez to na pozór (i to na krótki tylko czas), wywołują uczucie i objaw siły. Lecz z drugiej strony, sprowadzają rzeczzone środki znaczne osłabienie, szczególnie jeżeli ciało nie posiada dostatecznej ilości krwi i pożywnego materjału na zużycie. Podobne są one do bicia, który na jakiś czas pobudza zmęczonego konia do szybkiego biegu, ale też może być przyczyną jego śmierci; gdy tymczasem, dobra pasza i spoczynek, zdołają przeciwnie uczynić konia zdolnym do nowego natężenia sił i na czas dłuższy.

Zimna woda i kąpiele morskie, w większej części wypadków, stanowią jedynie środki drażniące, pobudzające na pewien tylko krótki czas, po upływie którego sprowadzają osłabienie (szczególniej nerwowe). A ponieważ przytym ulega podrażnieniu wiele nerwów skóry, zostających w łączności z mózgiem, wskutek czego organ ten bywa nienaturalnie pobudzonym, fanatycy więc leczenia się zimną wodą nie rzadko, podobnie jak pijacy bezustannie drażniący swój mózg napojami wysokowymi, doznają nakoniec obłąkania lub stopniowego przejścia z ciepłej do zimnej wody będziemy przyzwyczajając swą skórę do nieczułości na chłód zewnętrzny; lecz i wtedy nie widać żadnego wzmacniającego działania zimna względem ciała.

W konkluzji zatem, powtarzam raz jeszcze że jedynie pożywny pokarm i napój, przy dobrym powietrzu, należytej działalności i dostatecznym spoczynku — wzmacniają nasze ciało.

ROZMAJTOŚCI.

— Smutny wypadek przytrafił się w Karlsruhe. Młody uczeń tamtejszego instytutu politechnicznego Wołowski syn znanego w mieście naszym finansisty Stanisława, zginął w pojedynku.

— Paweł Lindau, literat niemiecki, Redaktor berlińskiego pisma: *Die Gegenwart*, autor znanego u nas dramatu „Maryja i Magdalena,” skazany został przez Sąd apelacyjny w Berlinie na 14-todniowy areszt, za bluźnierstwo przeciw Bogu.

— Pan Józef Rychter został stale zaangażowany do teatru lwowskiego.

— Pani Fredericy-Jakowicka i fortepianista p. Marek, otrzymali we Lwowie zaproszenie do dania koncertu w Czerniowcach. To zaproszenie artyści przyjęli i mieli zamiar dać koncert w Czerniowcach dnia 3-go listopada, a dniem wpieryw w Stanisławowie.

— We Lwowie zmarła dnia 17-go b. m. Regina Korzeniowska w 81-m roku życia, znana z wydawnictwa w Warszawie „Atlasu historyczno-polskiego.

— Debiut panny Bogdani Kleczkowskiej w operze komicznej w Wiedniu, wypadł bardzo świetnie. Po każdym akcie została wywołana.

— W Wiedniu umarł kapelan Napoleona III-go Montour. Majątku zostawił 300,000 fr., z której to sumy połowę zapisał księciu Napoleonowi młodemu, a drugą połowę tytułem Świętopietrza Papielowi. Bibliotekę swoją zapisał klasztorowi księży Dominikanów w Lourdes.

— Opera Moniuszki „Hrabina,” przedstawiona została po raz pierwszy we Lwowie w zeszły piątek z wielkim powodzeniem.

— Gazeta „Economiste français,” podaje ciekawe dane o wydatkach sułtana Abdul Azisa. Służba dworska składa się z 6000 osób, obojga płci. Są one podzielone na dwie kategorie. Do pierwszej należą służący, otrzymujący pensyj: 950 lokaj, 400 kucharzy, 300 ogrodników, 600 stangretów i masztalerzy, 600 czarnych eunuchów i przeszło 1000 młodych dziewcząt służących. Do drugiej kategorii należy blisko 2,100 służących, nieotrzymujących żadnej płacy, lecz tylko odzież i pożywienie. Przedsiębiorcy, dostarczający artykuły żywności dla dworu, kontraktem obowiązani są dostarczać co dzień 1,200 owiec, 2,000 kurcząt i t. p. Na światło wydaje się miesięcznie 60,000 franków. Na utrzymanie sułtana asygnuje się około 8 milionów rubli rocznie, lecz jest to nie dostateczne dla zaspokojenia wydatków.

MEDYCYNĄ DOMOWA.

Według zapewnienia „Borton Journal of chemistry,” białko jajka okazało się wyborym środkiem przeciw wszelkiego rodzaju oparzeliznom. Przyłożone do rany od 7—8 razy, zagaja ją bez bólu działając daleko skuteczniej aniżeli wata, która sprawia silne pieczenie. Żółtko zaś ma być doskonałym środkiem przeciw skaleczeniom, obdrapaniom i stłuczeniom.

Od Redakcyi:

W roku przyszłym 1875, Opiekun Domowy, pismo dla Rodzin, wychodzić będzie co Czwartek w podwójnej objętości, to jest każdy Numer składać się będzie zamiast jak dotąd z 8-u z 16 stronic, zamiast z 24 z 48 szpalt pisma.

Stawając w rzędzie większych pism krajowych, „Opiekun” z pomocą Bożą a poparciem ludzi dobrej woli, potrafi mamy nadzieję zapełnić te wszystkie braki, jakie szczupłość ram pisma powodowała, o jakie mówimy to szczerze, znamy sami najlepiej, bośmy najlepiej pragnęli! Jako pismo dla rodzin, Opiekun stać będzie na straży tego wszystkiego co najdroższego mamy na tej ziemi!

Opiekun Domowy w r. 1875 pomieszczać będzie:

- 1) *Artykuły wstępne.*
- 2) *Poezyje.*
- 3) *Praktyczne rady pedagogiczne i higieniczne.*
- 4) *Opowiadania i gawędy naukowe.*
- 5) *Obrazy wspomnienia i szkice historyczne.*
- 6) *Korespondencje z kraju i zagranicy—Podróże.*
- 7) *Kronikę zagraniczną.*
- 8) *Sprawozdania ze wszystkich nowych książek polskich.*
- 9) *Artykuły dotyczące się gospodarstwa i przemysłu domowego.*
- 10) *Przegląd ubiorów,*
- 11) *Najpraktyczniejsze środki lekarskie (medycyna domowa).*
- 12) *Zagadnienia z pedagogiki.*
- 13) *Wzory lekcji z nauk specjalnych.*
- 14) *Nowiny krajowe i zagraniczne.*
- 15) *Sprawozdania teatralne.*
- 16) *Ślady życia, feljeton obejmujący sprawozdania krytyczne ze wszelkich objawów życia w kraju.*
- 17) *Ogłoszenia mające na celu ułatwienie pośrednictwa w doborze nauczycieli, korepetytorów, bon i guwernantek, a także rozpozwszechnianie wiadomości o książkach i pismach, o szkołach i stancyjach i w ogóle o wszelkich faktach mających związek z potrzebami rodziny.*

Nadto w każdym Numerze znajdować się będą dwie powieści oryginalne i tłumaczone, do którego to działu wybierać będziemy najciekawsze i wyjątkowej tylko wartości utwory. Zaraz w 1-m Numerze r. p. rozpoczniemy:

Z powieści oryginalnych: wyborną powieść humorystyczną P. Lucyjana Fałęńskiego „Świetne widoki pani Marci-

nowej” z ilustracyjami P. Franciszka Kostrzewskiego, poczym damy natychmiast oryginalną powieść J. J. Kraszewskiego.

Z powieści tłumaczonych: niesłychanie zajmującą powieść Meine Reide'a (Majn Rida) ze stepów amerykańskich, p. t. *Za wojennym śladem.*

Od 1-o także zaraz Numeru, rozpoczniemy cenną pracę znanego badacza Jana ze Sliwina p. t. *Zarysy z dziejów Litwy i Rusi*, w której autor przebiegając kraj cały t. j. 9 gubernij zachodnich Cesarstwa obejmuje wspomnienia dziejowe, stan dzisiejszy i podaje jednocześnie zarysy statystyczne ekonomiczne, etnograficzne, archeologiczne i t. p.

Przedpłata Opiekuna Domowego wynosi: w Warszawie z odnoszeniem do domu

rocznie	rs. 6.
półrocznie	„ 3.
kwartalnie	„ 1 kop. 50.
miesięcznie	„ — „ 50.

Na prowincyi i w Cesarstwie z opakowaniem i przesyłką:

rocznie	rs. 8.
półrocznie	„ 4.
kwartalnie	„ 2.

Prenumerować można we wszystkich księgarniach i kantorach pism peryodycznych, z prowincyi *najlepiej* jednak zgłaszać się wprost do Redakcyi (Nowy Świat Nr. 30 nowy).

ODPOWIEDZI.

P. Włod. Mareckiej w Białostoku. Dodatek za Styczeń zupełnie wyczerpany.

P. Wyszyńskiemu w Kamińskim Zawodzie. Nr. 21, 22, 23 i 28 powtórnie wysłaliśmy.

P. Andryjańskiemu w Dynaburgu. Dokończenie powieści Teofania Abbiagio powtórnie wysłaliśmy.

P. Eymont w Burnie. Nr. 23, 33 i 43 po raz drugi wysłaliśmy. Co do powieści „Pieniądz i praca” tej mieliśmy niewiele i trudno zadość uczynić żądaniu pańskiemu wysłanie. Ale po raz drugi początkowych 5-ciu arkuszy, rąk jego nie doszłych, raczy pan przeto o takowy brak opomnieć się na poczcie. Wysłane przy Nr. 40.

P. Maj w Kumajkach. Odebraliśmy rs. 3 d. 31/10 na prenumeratę w kwartale IV Biblij. romansów i powieści i Opiekuna Domowego; ponieważ ten ostatni już jest opłacony za kw. IV zapytujemy przeto, czy mamy wysłać drugi egzemplarz, czy też rs. 1 kop. 25 pozostawić do pańskiej dyspozycyi.

W KANTORZE

SPÓŁKI KOLPORTACYJNEJ

przy ulicy Chmielnej N. 8 są do nabycia:

Kamiński. Nauka czytania.	kop. — 15
Blackwell. Religija zdrowia.	„ — 10
Boczyliński. Jak uczyć historyi.	„ — 15
Szober. Znakomici.	„ — 25
Putiatycki. Katechizm.	„ — 7 1/2
Marey. Machina zwierzęca.	rs. 1. —

TREŚĆ. Pierwsze prawdy społeczne. — Potęga myśli. — Chłopska sprawiedliwość, obrazek z życia Galicyjskiego przez M. Sacher-Masoch'a. — List Elizy Orzeszkowej. (Dokończenie). — Gawędy higieniczne. — Z galerii chorobliwych typów III. (Dokończenie). — Korespondencja Opiekuna Domowego z Krakowa. — Medycyna domowa. — Od Redakcyi. — Odpowiedzi. — Ogłoszenia. — *Wodcinku*: Ślady życia XLIV.